O R YG .: Linköptng Stifts- och  Landsbiblioteket, rkps Brev 26 nr 49. Nn odwrocie zw ykły  
adres, pieczęć, adnotacji brak.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater etc. Mitto Ill-mae 
D. V-rae literas M-tis Regiae, quas cupiebat: ad R-mum D-num Culmen- 
sem Episcopum, ad D-num Castellanum Gedanensem et ad Elbingenses. 
Quas quidem cuperem ita valere, ut scholae Braunsbergensi per Ill-mam 
D. V-ram institutae quam maxime commodari possit. De Dirsaviensibus 1 
aliquid erit spero, de reliquis autem dubito, quibus extincta literarum 
regiarum auctoritas non est ignota. Sed tamen valeant in quantum valere 
possunt. Ac cogitaram sane iis literis chirographo M-tis Regiae auctori
tatem addere, sed veritus sum, ne si quid apud Regiam M-tem de eo 
movissem, totum negotium hoc infectum redderetur, tum ob alia, tum 
vel maxime propter Valum 2, cuius opera M-tem Regiam aliquoties ita 
usam esse memini, ut non magnopere propensa sit ad praestanda ea, 
quae adversus eum a M-te Ipsius postulantur. Tum autem praeterea illud 
celare Ill-mam D. V-ram nolo iniectam esse per nescio quem suspicionem 
non optimam Regiae M-ti a de Ill-ma D. V-ra in iis rebus, quae ad exe- 
cutionem pertinent, impediendis, tum autem de aliis fortassis nonnullis. 
Quam quidem ego suspicionem etsi omnibus modis ex animo Regiae M-tis 
delere studeo, tamen ea videtur altius inhaesisse quam ut hactenus per 
me deleri potuerit. Equidem cum omnia consilia Ill-mae D. V-rae ad 
rectum et honestum dirigi non dubitem, tum illud cavendum esse Ill-mae
D. V-rae existimo, ne qua re principis animum offendat sibique alienum 
reddat, quod etiam ad ecclesiasticas res nostras videtur maxime perti
nere.

1 Tczew. H o zju sz  zabiegał o przeznaczenie na kolegium braniewskie pewnych 
sum ulokowanych w Chełmnie, Tczewie i Elblągu.

2 Jan W ahl, b u rm is trz  miasta Chełmna, protektor luteranizm u. Por. S . B  o- 
d n i a k ,  Z.  S k o r u p s k a :  Jan Kostka , s. 101.
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De indicendo conventu extra ordinem, si qua repentina interim ne

cessitas ingruerit, misi pridem literas Regiae M-tis Ill-mae D. V -rae 3, 
quarum etsi hoc tempore videtur M-tem Eius suppoenitere, tamen neque 
ego magnopere opus iis fore confido imminente iam solemnium ipsorum 
comitiorum die, neque si opus sit, quae semel M-ti Suae placuerunt, res
cindenda esse existimarem.

De Castellano Gedanensi // meminit Ill-ma D. V-ra, quid ad eam 
proxime scripserim, et quod meum studium illi ad palatinatum 4 detule
rim. Extant autem quoque praeter id alia optimae meae erga illum volun
tatis inditia, nam et omnibus in rebus semper illi me praebebam, et anno 
superiore collegam mihi illum expetebam, et quoties legationis alicuius 
honorificae tempus incidebat, nunquam nomen illius praeteribam. Nunc 
nihil mihi plane cum illo rei esse volo. Incidi enim nuper in literas, quas 
is manu sua subscriptas scribit ad D-num Lęczki5 qui est a cubiculo 
Regiae M-tis; quibus quidem literis queritur se de literis universalibus 
accisae antea ad me scripsisse, sibi autem neque literas ipsas universa
les, nec responsum datum esse, fieri id a me de industria, ad aliquid 
a se emungendum. Petit autem, ut haec omnia ad M-tem Regiam per 
Lęczki deferantur. Ac quod literas quidem ipsas universales attinet, de 
iis antea ad me scriptum fuisse neque ego, neque meorum quisquam 
meminit. Iam enim ab eo tempore, quo Magnifico D-no Cancellario signum 
maius Regni tributum est 6, omnia propemodum sua negotia D-nus Ca
stellanus Gedanensis in illa eancellaria per D-num Przerempski 7 agere 
et curare solebat; et fieri sane possit ad illam caneellariam, non ad meam, 
de eiusmodi accisae universalibus perscriptum ab illo fuisse. Illud scio, 
ut primum mihi ab illo nuper literae redditae essent de eadem re, ite
rum, ut ille ait, scriptae, e vestigio curasse me, ut universales accisae 
conficerentur illique responderetur; sed aliter sane quam responsum alio- 
qui fuisset, si quid tum de literis ad Lęczki scriptis scire potuissem. Quod 
autem me captare quicquam a se scribit, eoque sibi a me non responderi 
causatur, magna me profecto iniuria afficit. Nec enim captavi unquam 
ab eo quicquam, nec ipse, cum multis meis antea officiis usus esset, ullo 
me unquam dono aut munere in hoc vicecancellariatus officio affecit, nisi 
quod illo adhuc tempore cum vicecancelarius factus non essem 8, aliquot 
ad me ulnas panni miserit, // quantum videlicet uni conficiendae vesti 
satis esset. De quo etiam, ne forte amplius queri possit, precio illi perso
luto providebo. Hic ab Ill-ma D. V-ra peto, an ullam de me conquerendi 
causam habuit. Et si quam habuit, an non prius mecum de omnibus agere 
debuit? Sed ego omnia Deo committo, quae tamen hoc tempore in sinum 
Ill-mae D. V-rae deponere non dubitavi. Non secus quam ipsa quoque 
Ill-ma D. V-ra scribit se apud me factitare, cum ea quae illam interdum 
male habent, in sinum meum libere effundere se scribit. Qua quidem re 
usque adeo non offendor, quod tamen vereri videtur Ill-ma D. V-ra, ut 
id vel praecipuum amoris Ill-mae D. V-rae erga me indicium esse repu
tem, quibuscumque tandem verbis in eo Ill-ma D. V-ra utatur; illud modo

3 Zob. n r 318.
4 H o zju sz  lansował Jana lub K rzy szto fa  Kostkę na województwo pomorskie. 

Por. 278.
5 Łu ka sz Łęcki.
6 W alenty D em biński pieczęć w iększą c zy li kanclerską otrzym ał 17 IV  156'4.
7 A nd rze j P rze rę b sk i piastował w kancelarii urząd wielkiego sekretarza. Po r 

H E  V  s. 166.
8 M yszko w sk i został podkanclerzym 23 I I I  1563.
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caveo, ne si quid interdum praeter voluntatem illius in eiusmodi rebus 
accidat, id me vel auctore, vel suasore factum esse arbitretur; in iis prae
sertim, quae ad religionem pertinent, cuius ego nemini concedo ut stu
diosior esse possit.

Magnificus D-nus Praemisliensis 9 nobiscum est. Qui vir, et qua hu
manitate atque urbanitate praeditus, quam etiam catholicus! Itaque habet 
is sane in seipso, unde et bonis omnibus placere et a me maximi fieri 
debeat. Cum autem idem videri Ill-mae D. V-rae intelligo, dabo operam, 
ut id me de se sentire ac Ill-mae D. V-rae omnibus in rebus gratum fa
cere cupere omni ratione perspiciat et cognoscat. Instructionem ad con
ventum Prussiae proximum 10 mitto Ill-mae D. V-rae, in qua id, quod 
initio positum est, etsi iam antea ad Ill-mam D. V-ram perscriptum fuerit, 
tamen M-ti Regiae nunc etiam repetendum esse videbatur. Hic militum 
fremitum ob retenta stipendia aliquantum iam sedavimus non attributa 
pecunia, quae nulla nobis est, sed obligatione literarum. M-tis Reginalis 
videndae et alloquendae cum se Caesarea M-tas et per R-mum D-num 
Quinqueecclesiensem Episcopum 11 et per literas denique manu sua scrip
tas percupidam esse ostenderet; adducta fuit M-tas Regia, ut M-ti Eius 
Reginali discedendi facultatem appromitteret. Nunc cum senatus prope 
omnis, uno excepto primi nominis episcopo 12, incommode id fieri censeat 
mulltaque proponat, quominus id, quod promissum est, fieri debeat, etsi 
// M/-tas Regia nihil magis cupere videatur, quam id, quod promisit, reipsa 
praestare primo quoque tempore; tamen haec consentientis senatus aucto
ritas permovit M-tem Eius, ut de eo amplius deliberare velle videatur. 
Cum enim nullum eius rei tempus certum definierit, sed in genere tan
tum promiserit, videtur adhuc de eo in utranque partem deliberari posse. 
Illud M-tas Eius Regia deliberatum habet, ut M-tas Eius Reginalis inte
rea Wielunium proficiscatur, ibique quid porro faciendum sit, ex senten
tia M-tis Eius Regiae praestoletur.

Nepotem meum Ill-mae D. V-rae commendo 13. Literas ad patrem ah 
eo scriptas non misi. Multa enim continent, quae minime expedit ad 
patrem perferri, cum is non aliter mihi eum crediderit, quam literis 
dumtaxat erudiendis. Optarem igitur interea scribendo illum potius et 
loquendo Latine quam subtiliter de religione cogitando exerceri. Pietas 
enim usu addiscitur, quantum ad bene honesteque vivendum sat est. 
Caetera maiore cura et studio indigent, sed nolo sus Minervam. Quod 
dico illud est verendum esse, ne, si quid eiusmodi ad patrem ipsius per
manet, filium nobis ereptum doleamus. Quod sane hóc magis cavendum 
est, quod praesentem ad omnia habeat corycaeum 14. Bene valere Ill-mam 
D. V-ram cupio eique obsequia mea commendo.